
 

 

Департамент образования мэрии города Магадана 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА МАГАДАНА  

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЁНКА - ДЕСТКИЙ САД №46» 

(МБДОУ № 46) 

ПРИКАЗ 

04.06.2021 г.                                                                                                                      №108                                                                                                                                  

Об утверждении Адаптированных основных образовательных программ 

дошкольного образования для детей с ТНР, ЗПР в МБДОУ № 46 

Во исполнение ФЗ от 29.12.2012 года № 273 «об образовании в Российской 

Федерации», Приказом Министерства просвещения России от 31.07.2020 года № 373 «Об 

утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательных программ дошкольного 

образования» (Зарегистрировано в Минюсте РФ 31.08.2020 N 59599); Приказа 

Министерства образования и науки РФ от 17.10.2013 года № 1155«Об утверждении 

Федерального Государственного Образовательного Стандарта дошкольною 

образования», в целях обеспечения эффективности реализации Федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования 

приказываю: 

1.  Утвердить Адаптированную основную образовательную программу (далее АООП) 

дошкольного образования МБДОУ № 46 для детей с тяжелыми нарушениями речи (далее 

ТНР), разработанную с учетом основной образовательной программы дошкольного 

образования на основе интеграции содержания Примерной общеобразовательной 

программы дошкольного образования «От рождения до школы», под редакцией Н.Е. 

Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой, 2014 года и «Адаптированной примерной 

основной образовательной программы для дошкольников с тяжелыми нарушениями 

речи», авт. Л.Б. Баряева, Т.В. Волосовец, О.П. Гаврилушкина. Г.Г. Голубева и др.; под 

редакцией профессора Лопатиной Л.В. — СПб., 2014. 

2.  Утвердить Адаптированную основную образовательную программу (далее АООП) 

дошкольного образования МБДОУ № 46 для детей с задержкой психического развития 

(далее ЗПР), разработанную с учетом основной образовательной программы дошкольного 

образования на основе интеграции содержания Примерной общеобразовательной 

программы дошкольного образования «От рождения до школы», под редакцией Н.Е. 

Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой, 2014 года и « Программы воспитания и 

обучения дошкольников с задержкой психического развития» Л. Б. Баряева. И. Г. 

Вечканова, О. П. Гаврилушкина и др.; Под. ред. Л. Б. Баряевой, К. А.Логиновой.— СПб.: 

ЦЦК проф. Л. Б. Баряевой, 2010. 

3. Ввести в действие указанные программы с 01.09.2021 года. 

 



4. Педагогам групп комбинированной направленности руководствоваться в 

образовательной деятельности с детьми, имеющими нарушения речи «Адаптированной 

основной образовательной программой дошкольного образования МБДОУ № 46 для детей 

с ТНР», «Адаптированной основной образовательной программой дошкольного 

образования МБДОУ № 46 для детей с задержкой психического развития». 

5. Возложить ответственность за реализацию АООП на специалистов и педагогов групп 

комбинированной направленности. 

 

6. Контроль и ответственность за выполнение приказа возложить на старшего воспитателя 

МБДОУ № 46 Вострецову Т.В. 

 

 

 

И.о. заведующего МБОУ № 46                                                                       Т.В. Вострецова 


